²⁰ *Ibid.*, h. XI₂, n. 4, p. 5, linhas 3-8: CARDINALIS: *Immo non pauca sed maxima. Dixit enim: 'Invisibilia' ipsius dei 'a creatura mundi intellecta conspiciuntur', non quod invisibilia dei sint quid aliud quam deus invisibilis, sed quia plura in creatura mundi sunt visibilia, quorum quodlibet sua adaequata ratione id est quod est, ideo de qualibet visibili creatura docet ad cuiuslibet invisibile principium ascendendum.*

criação. Assim, em primeiro lugar, afirma o Cardeal que não podemos negar que as coisas existam em ato e também não podemos negar que se elas existem, elas também podem ser, pois o que não pode ser, por isso mesmo não é²¹. A partir da consideração do poder ser e do ser em ato das criaturas se conclui, então, que tudo o que é, enquanto é em ato, pode ser e que o que não pode ser também não é; que o não ser não é criatura, pois se o fosse certamente seria. Assim, quando se pensa a partir das criaturas em sua constituição fundamental pode-se ver que somente o ato e a potência são e que o não ser, que não é de modo algum algo criado, não é.

Em segundo lugar, se essa é a constituição fundamental das criaturas e se a partir delas se pode ver o invisível, então, o que se vê é a atualidade absoluta, por meio da qual as coisas são o que são e a possibilidade absoluta, por meio da qual aquelas coisas que são em ato podem ser em ato. Essa possibilidade absoluta, por sua vez, nem precede nem segue a atualidade absoluta, pois não se pode dar atualidade sem possibilidade, ou seja, se a atualidade absoluta existe em ato, também pode ser, pois o que é impossível não existe.

Daí que, enquanto nas criaturas potência e ato se distinguem realmente, pois, de fato, pode-se ver as criaturas no seu poder ser feito antes de serem em ato, embora não se possa dar nenhuma criatura sem que potência e ato estejam unidas, na eternidade a atualidade absoluta e a possibilidade absoluta estão sempre unidas. Assim, a potência absoluta, o ato absoluto e o nexo de ambos

²¹ Ibid., h. XI₂, n. 5, p. 6: CARDINALIS: *Arbitror quod multa valde etiam altissima et mihi abscondita. Sed quae nunc conicio haec sunt: Docere nos voluit apostolus, quomodo in deo illa invisibiliter apprehendere poterimus, quae in creatura videmus. Omnis enim creatura actu exsistens utique esse potest. Quod enim esse non potest, non est. Unde non-esse non est creatura. Si enim est creatura, utique est. Creare etiam cum sit ex non-esse ad esse producere, utique clare ostendit ipsum non-esse nequaquam creaturam. Neque hoc parvum est apprehendisse.* No *De venatione sapientiae* esse é também o ponto de apoio com o qual a razão vai a caça da sabedoria. Cf. **De venatione sapientiae**. h. XII, cap. III, n. 7, p. 9-10, linhas 1-15: *Cum impossibile fieri non fiat, nihil factum est aut fiet, quin potuit aut possit fieri. Quod autem est et non est factum nec creatum, non potuit neque potest fieri neque creari. Praecedat enim posse fieri et est aeternum, cum non sit nec factum nec creatum nec possit fieri aliud. Omne autem quod est factum aut fiet, cum sine posse fieri nec sit factum nec fiet, habet principium unum absolutum, quod est principium et causa ipsius posse fieri. Et id est illud aeternum, quod posse fieri antecedit; et est absolutum principium et incontrahibile, quia est omne quod esse potest; et ipsum quod fit, de posse fieri producitur, quia ipsum posse fieri fit actu omne quod fit. Omne autem quod factum est ex posse fieri, aut est id, quod fieri potest, aut est post illud; et numquam est id quod fieri potest, sed sequitur et imitatur ipsum.*

são coeternos, mas como não se podem dar muitos eternos, então, são de tal maneira eternos que são a única eternidade²².

Em terceiro lugar, essas determinações alcançadas serão pensadas com relação a Deus. Considerando que a eternidade é o Deus glorioso, pode-se afirmar que Ele é o princípio simples do mundo, é anterior à atualidade que se distingue da potência e anterior à possibilidade que se distingue do ato. Daí que como a potência e o ato coincidem no princípio deve-se concluir que somente Deus é o que pode ser e que o mesmo não acontece nas criaturas, pois nessas, potência e ato, distinguem-se²³.

A consideração sobre a “santíssima Trindade” será retomada posteriormente pelos dialogantes.²⁴ A discussão não segue sem antes Nicolau advertir sobre a imprecisão dos conceitos humanos para apreender o conceito divino e sobre a possibilidade de no “enigma e no espelho da matemática” investigarmos as “obras de Deus” e até mesmo ver no enigma o próprio mistério trinitário. Por isso, como o conceito de Deus é inefável e não pode ser concebido, então não o podemos jamais defini-lo com algum nome ou termo e não o podemos chama-lo nem uno e nem trino, pois o conceito de Deus supera o conceito de uno, de trino e de qualquer coisa que possa ser nomeada.

²² **Triologus de possess.** h. XI₂, n. 6, p. 6-7: CARDINALIS: *Dico autem consequenter: Cum omne existens possit esse id quod est actu, hinc actualitatem conspicimus absolutam, per quam quae actu sunt id sunt quod sunt. Sicut cum alba videmus visibili oculo, albedinem intellectualiter intuemur, sine qua album non est album. Cum igitur actualitas sit actu, utique et ipsa potest esse, cum impossibile esse non sit. Nec potest ipsa absoluta possibilitas aliud esse a posse, sicut nec absoluta actualitas aliud ab actu. Nec potest ipsa iam dicta possibilitas prior esse actualitate quemadmodum dicimus aliquam potentiam praecedere actum. Nam quomodo prodisset in actum nisi per actualitatem? Posse enim fieri si se ipsum ad actum produceret, esset actu antequam actu esset. Possibilitas ergo absoluta, de qua loquimur, per quam ea quae actu sunt actu esse possunt, non praecedit actualitatem neque etiam sequitur. Quomodo enim actualitas esse posset possibilitate non existente? Coaeterna ergo sunt absoluta potentia et actus et utriusque nexus. Neque plura sunt aeterna, sed sic sunt aeterna quod ipsa aeternitas. Videntur vobis haec sic aut aliter se habere?*

²³ *Ibid.*, h. XI₂, n. 7, p. 8, linhas 2-8: CARDINALIS: *Nominabo autem hanc quam sic videmus aeternitatem deum gloriosum. Et dico nunc nobis constare deum ante actualitatem, quae distinguitur a potentia, et ante possibilitatem, quae distinguitur ab actu, esse ipsum simplex mundi principium. Omnia autem quae post ipsum sunt cum distinctione potentiae et actus, ita ut solus deus id sit quod esse potest, nequaquam autem quaecumque creatura, cum potentia et actus non sint idem nisi in principio.*